* Xk

COMISION
EUROPEA

*
*

Brusdlas, 20.5.2014
COM(2014) 277 final

ANNEX 1

ANEXO

INFORME DE LA COMISION AL COMITE ECONOMICO Y FINANCIERO
con arreglo al articulo 12 del Reglamento (UE) n°® 1210/2010 del Parlamento Europeoy

del Consgo, de 15 dediciembre de 2010, relativo a la autentificacion de las monedas de
eurosy € tratamiento de las monedas de eur os no aptas para la circulacion

ES ES



ANEXO |

Cuadro recapitulativo

NuUmero total de monedas tratadas en 2012 para

. . 9 845 834 296
las tres denominaciones mas atas
Numero total de controlesin situ efectuados: 220
NuUmero total de maquinas de tratamiento de 315
monedas verificadas
Volumen total de monedas procesadas por
magquinas de tratamiento de monedas 6117 955 983
verificadas
Nur_ngero t.o,tal de monedas sospechosas de 567 054
falsificacion analizadas
Numero total de monedas no aptas 14002 311

reembol sadas




ANEXO |1

BELGICA

ALEMANIA

ESPARA

GRECIA

ESPANA

FINLANDIA

FRANCIA

IRLANDA ITALIA

CHIPRE

LUXEMBURGO

MALTA

PAISESBAJOS

AUSTRIA

PORTUGAL

ESLOVENIA

ESLOVAQUI
A

TOTAL

NUmero de
monedas
procesadas en
2012 paralastres
denominaciones
més altas (total)

486985772

2158711390

N.C.

123177000

1913000000

N.C.

2418826479

240833014 N.C.

29239528

N.C.

28181096

699911400

810850218

650626705

56488612

229003082

9845834296

50 céntimos de
euro

155031973

608187040

N.C.

37234000

N.C.

N.C.

672621642

70647321 N.C.

9527402

N.C.

9381309

245532913

198529871

268397041

18681666

76436262

1 euro

172721681

746309325

N.C.

47934000

N.C.

N.C.

985331089

85410386 N.C.

10364864

N.C.

10266580

227724440

367735020

289415549

21273010

73573052

2 euros

159232118

804215025

N.C.

38009000

N.C.

N.C.

760873748

84775307 N.C.

9347262

N.C.

8533207

226654047

244585327

92814115

16533936

78993768

NUmero de
controles
efectuados

76

17

N.C.

60

17 N.C.

30

N.C.

N.C.

220

NUmero de
méquinas de
tratamiento de
monedas
verificadas

92

17

N.C.

101

20 N.C.

23

N.C.

N.C.

25

10

315

Conforme

73

17

N.C.

39

19 N.C.

11

N.C.

N.C.

25

10

221

No conforme

19

N.C.

62

12

N.C.

N.C.

Volumen de
monedas
procesadas por
dichas maguinas

1231858843

450153553

112510288

N.C.

1061000000

N.C.

1152028172

240833014 N.C.

10566301

N.C.

60632840

699911400

130700000

929366798

29918089

8476685

6117955983

NUmero de
presuntas
falsificaciones
analizadas

13462

57433

224

30876

1629

N.C.

237540

3090 21933

279

N.C.

708

137257

10860

41604

1956

263

567054

NUmero de
monedas no aptas
reembolsadas

8148940

3705000

101000

1193928

N.C.

203542

2677 N.C.

2720

203368

129205

229348

38426

32950

80

14002 311

Excepciones

NO

si

NO

si

NO

N.C.

NO

NO NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

N.C. = no comunicado




ANEXO Il

VOLUMEN NETO ACUMULADO VOLUMEN DE MONEDAS
TOTAL DE MONEDASEMITIDAS | PROCESADASFORNAGUINASDE | "VERIFICADASFRENTE A corone
VERIFICADASEN 2012

BELGICA 1017 677 000 1231 858 843 121,04 % sl
ALEMANIA 4 388 635 000 450 153 553 10,25 % Ssi®
ESTONIA 18 185 000 112 510 288 618,69 % S
GRECIA 480 071 000 N.C* / NO®
EspANA 2832597 000 1 061 000 000 37,45 % s
FINLANDIA N.C. N.C. / /
FRANCIA 1777 448 000 1152028 172 64,81 % sl
|RLANDA 440 517 000 240833014 54,67 % s
ITALIA 3345 815 000 N.C. / NO
L UXEMBURGO 159 356 000 N.C. / NO
CHIPRE 66 482 000 10 566 301 15,89 % NO
MALTA 32 880 000 N.C. / NO
PAisESBAJOS 249 189 000 699 911 400 280,87 % Sl
AUSTRIA 810 850 000 130 700 000 16,11 % NO
PORTUGAL 417 111 000 929 366 798 222,81 % s
ESLOVENIA 29 488 000 29 918 089 101,45 % s
ESLOVAQUIA 77 078 000 8 476 685 10,99 % SN
TOTAL 16 143 379 000 6 117 955 983
! Fuente: Informe del BCE sobre el sistema de informacion de la moneda, diciembre de 2012. Solo se tiene en cuenta la emision neta positiva.
2 El nimero de méquinas de tratamiento de monedas que debera verificarse anualmente en cada Estado miembro serd tal que el volumen de monedas de euros procesado por estas méaguinas durante ese afio represente como minimo el 25 % del

volumen acumulado total de monedas emitidas por dicho Estado miembro desde laintroduccion de las monedas de euros hasta el final del afio anterior. Durante un periodo transitorio hasta el 31 de diciembre de 2014, |os Estados miembros podran
decidir, previa notificacion a la Comision, que € nimero de maguinas de tratamiento de monedas que deberd verificarse anualmente sea tal que el volumen de monedas de euros procesado por estas maquinas durante ese afio represente como
minimo el 10 % del volumen neto acumulado total de monedas emitidas por dicho Estado miembro desde laintroduccién de las monedas de euros hasta el final del afio anterior.

Notificacion ala Comision para una excepcion del 10 %.

N.C. = no comunicado

Notificacion ala Comision para una excepcion del 10 %.

Notificacion ala Comisién para unaexcepcion del 10 %.

o o b w






