

Bruselas, 20.5.2014 COM(2014) 277 final

ANNEX 1

ANEXO

INFORME DE LA COMISIÓN AL COMITÉ ECONÓMICO Y FINANCIERO

con arreglo al artículo 12 del Reglamento (UE) nº 1210/2010 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 15 de diciembre de 2010, relativo a la autentificación de las monedas de euros y el tratamiento de las monedas de euros no aptas para la circulación

ES ES

ANEXO I

Cuadro recapitulativo

Número total de monedas tratadas en 2012 para las tres denominaciones más altas	9 845 834 296
Número total de controles in situ efectuados:	220
Número total de máquinas de tratamiento de monedas verificadas	315
Volumen total de monedas procesadas por máquinas de tratamiento de monedas verificadas	6 117 955 983
Número total de monedas sospechosas de falsificación analizadas	567 054
Número total de monedas no aptas reembolsadas	14 002 311

ANEXO II

	BÉLGICA	ALEMANIA	ESPAÑA	GRECIA	ESPAÑA	FINLANDIA	FRANCIA	IRLANDA	ITALIA	CHIPRE	LUXEMBURGO	MALTA	PAÍSES BAJOS	AUSTRIA	PORTUGAL	ESLOVENIA	ESLOVAQUI A	TOTAL
Número de monedas procesadas en 2012 para las tres denominaciones más altas (total)	486985772	2158711390	N.C.	123177000	1913000000	N.C.	2418826479	240833014	N.C.	29239528	N.C.	28181096	699911400	810850218	650626705	56488612	229003082	9845834296
50 céntimos de euro	155031973	608187040	N.C.	37234000	N.C.	N.C.	672621642	70647321	N.C.	9527402	N.C.	9381309	245532913	198529871	268397041	18681666	76436262	
1 euro	172721681	746309325	N.C.	47934000	N.C.	N.C.	985331089	85410386	N.C.	10364864	N.C.	10266580	227724440	367735020	289415549	21273010	73573052	,
2 euros	159232118	804215025	N.C.	38009000	N.C.	N.C.	760873748	84775307	N.C.	9347262	N.C.	8533207	226654047	244585327	92814115	16533936	78993768	, ["
Número de controles efectuados	3	76	1	0	17	N.C.	60	17	N.C.	30	N.C.	N.C.	6	2	4	1	3	220
Número de máquinas de tratamiento de monedas verificadas	12	92	2	0	17	N.C.	101	20	N.C.	23	N.C.	N.C.	25	4	10	2	7	315
Conforme	12	73	2	0	17	N.C.	39	19	N.C.	11	N.C.	N.C.	25	4	10	2	7	221
No conforme	0	19	0	0	0	N.C.	62	1	N.C.	12	N.C.	N.C.	0	0	0	0	0	94
Volumen de monedas procesadas por dichas máquinas	1231858843	450153553	112510288	N.C.	1061000000	N.C.	1152028172	240833014	N.C.	10566301	N.C.	60632840	699911400	130700000	929366798	29918089	8476685	6117955983
Número de presuntas falsificaciones analizadas	13462	57433	224	30876	1629	N.C.	237540	3090	21933	279	N.C.	708	137257	10860	41604	1956	263	567054
Número de monedas no aptas reembolsadas	8148940	3705000	N.C.	101000	1193928	N.C.	203542	2677	N.C.	6011	2720	203368	129205	229348	38426	32950	80	14 002 311
Excepciones	NO	SÍ	NO	SÍ	NO	N.C.	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	SÍ	3

N.C. = no comunicado

ANEXO III

	VOLUMEN NETO ACUMULADO TOTAL DE MONEDAS EMITIDAS (1.1.2002 – 31.12.2011) ¹	VOLUMEN DE MONEDAS PROCESADAS POR MÁQUINAS DE TRATAMIENTO DE MONEDAS VERIFICADAS EN 2012	PORCENTAJE DE MONEDAS VERIFICADAS FRENTE A MONEDAS ACUÑADAS	CONFORME (25 %) ²
BÉLGICA	1 017 677 000	1 231 858 843	121,04 %	SÍ
ALEMANIA	4 388 635 000	450 153 553	10,25 %	$\mathbf{S}\mathbf{\acute{I}}^3$
ESTONIA	18 185 000	112 510 288	618,69 %	SÍ
GRECIA	480 071 000	N.C. ⁴	/	NO ⁵
ESPAÑA	2 832 597 000	1 061 000 000	37,45 %	SÍ
FINLANDIA	N.C.	N.C.	/	/
FRANCIA	1 777 448 000	1 152 028 172	64,81 %	SÍ
Irlanda	440 517 000	240 833 014	54,67 %	SÍ
Italia	3 345 815 000	N.C.	/	NO
LUXEMBURGO	159 356 000	N.C.	/	NO
CHIPRE	66 482 000	10 566 301	15,89 %	NO
MALTA	32 880 000	N.C.	/	NO
Países Bajos	249 189 000	699 911 400	280,87 %	SÍ
Austria	810 850 000	130 700 000	16,11 %	NO
Portugal	417 111 000	929 366 798	222,81 %	SÍ
ESLOVENIA	29 488 000	29 918 089	101,45 %	SÍ
ESLOVAQUIA	77 078 000	8 476 685	10,99 %	SÍ ⁶
TOTAL	16 143 379 000	6 117 955 983		

Fuente: Informe del BCE sobre el sistema de información de la moneda, diciembre de 2012. Solo se tiene en cuenta la emisión neta positiva.

El número de máquinas de tratamiento de monedas que deberá verificarse anualmente en cada Estado miembro será tal que el volumen de monedas de euros procesado por estas máquinas durante ese año represente como mínimo el 25 % del volumen acumulado total de monedas emitidas por dicho Estado miembro desde la introducción de las monedas de euros hasta el final del año anterior. Durante un período transitorio hasta el 31 de diciembre de 2014, los Estados miembros podrán decidir, previa notificación a la Comisión, que el número de máquinas de tratamiento de monedas que deberá verificarse anualmente sea tal que el volumen de monedas de euros procesado por estas máquinas durante ese año represente como mínimo el 10 % del volumen neto acumulado total de monedas emitidas por dicho Estado miembro desde la introducción de las monedas de euros hasta el final del año anterior.

Notificación a la Comisión para una excepción del 10 %.

⁴ N.C. = no comunicado

Notificación a la Comisión para una excepción del 10 %.

Notificación a la Comisión para una excepción del 10 %.